
Муниципальноеавтономноеобщеобразовательноеучреждение 

Краснослободскаяосновная школа 

 

ПРИКАЗ 

01.09.2022 №174/1-о 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕАВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

КРАСНОСЛОБОДСКАЯОСНОВНАЯ 

ШКОЛА 

 
Подписаноцифровойподписью: 

МУНИЦИПАЛЬНОЕАВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИ

ЕКРАСНОСЛОБОДСКАЯ 

ОСНОВНАЯШКОЛА 

Дата:2023.11.2316:30:21+03'00' 

 
 
 
 
 

 
Овнедрениицелевоймоделинаставничества 

На основании Распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019 N Р-145 

"Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся 

для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам 

среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших 

практикобменаопытоммеждуобучающимися", сцельюдостижения результата 

показателя регионального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование» «Не менее 70% обучающихся общеобразовательных 

организаций вовлечены в различные формы сопровождения и наставничества», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внедрить в МАОУ Краснослободской ОШ целевую модель 

наставничества. 

2. Назначить куратором внедрения целевой модели наставничества 

Смирнову Ольгу Вячеславовну, учителя английского языка. 

3. Утвердить: 

 «дорожную карту» реализации целевой модели наставничества» на 2022 - 2023 

учебный год; 

 ПоложениеонаставничествевМАОУКраснослободскойОШна 2022-2024 гг; 

 Программуцелевой модели наставничества в МАОУ 

Краснослободской ОШ. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Белову Т.С., 

советника директора по воспитанию. 

Директоршколы Н.Н.Лезов 



 

Приложение1 

 

«Дорожнаякарта» 

реализациицелевоймоделинаставничествавМАОУКраснослободскойОШна2022-2023учебныйгод 
 

 

№ Наименование 

этапа 

Мероприятия Содержаниедеятельности Сроки Ответственные 

1. Подготовка 

условийдлязапуска 

программы 

наставничества 

Изучение и 

систематизация 

имеющихся 

материаловпо 

проблеме 

наставничества 

1. Изучение Распоряжения  Министерства 

просвещения Российской Федерации № Р-145 от 25 

декабря 2019 г. «Об утверждении методологии (целевой) 

модели наставничества обучающихся для организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

общеобразовательным, дополнительным 

общеобразовательным и программам среднего 

профессионального образования, в том числе с 

применением лучших практик обмена опытом между 

обучающимися». 

2. Подготовка системных папок по проблеме 

наставничества. 

3. Ознакомлениесшаблонамидокументовдля 
реализациицелевоймодели. 

сентябрь2022года Лезов Н.Н.., директор 

школы,администрация 

школы 

Подготовка 

нормативной базы 

реализациицелевой 

модели 

наставничествав 

 

 

1. Изданиеприказа«Внедрениецелевоймодели 

наставничества»». 

2. РазработкаиутверждениеПоложенияонаставничестве. 

3. РазработкаиутверждениеЦелевоймодели 

наставничества . 

4. Разработкаиутверждение«дорожнойкарты»внедрения 

системы наставничества. 

5. НазначениекураторавнедренияЦелевоймодели 

наставничества(изданиеприказа). 

август2022года Лезов Н.Н., директор 

школы,администрация 

школы 



 

      

Выборформи 

программ 

наставничества 

исходя из 

потребностей 

школы 

1. Проведение мониторинга по выявлению 

предварительных запросов от потенциальных наставляемых 

иозаинтересованныхвнаставничествеаудиториивнутри 

школы. 

 Заместители 

директора 

2. Проведение административного совещания по 

вопросам реализации  целевой модели наставничества. 

Выборформипрограммнаставничества. 

сентябрь2022года директоршколы 

3.Сформироватьбанкпрограммподвумформамнаставнич

ества«Ученик-ученик»,«Учитель-учитель», 

«Учитель-ученик». 

 кураторцелевоймодели 

наставничества 

Информирование 

родителей,педагогов, 

обучающихся о 

возможностяхицелях 

целевой модели 

наставничества 

1. Проведениепедагогическогосовета. 

2. Проведениеродительскихсобраний. 

3. Проведениеученическойконференции. 

4. Проведениеклассныхчасов. 

5. Информированиена сайтешколы. 

6. Информированиевнешнейсреды. 

сентябрь2022года директор школы, 

администрацияшколы, 

классныеруководители 

2. Формирование 

базы 

наставляемых 

Сборданныхо 

наставляемых 
 

1. Проведение анкетирования среди 

обучающихся/педагогов желающих принять участие в 

программе наставничества. 

2. Сбор согласий на обработку персональных данных 

от совершеннолетних участников программы и согласия от 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

наставляемых. 

3. Сбордополнительнойинформацииозапросах 

наставляемыхобучающихсяоттретьихлиц: 

сентябрь2022года Заместители 

директора 



 

   
классный руководитель, психолог, соцработник, 

родители. 

4. Сбор дополнительной информации о запросах 

наставляемых педагогов из личных дел, анализа 

методическойработы,рекомендацийаттестаций,анализа 

анкетпрофстандарта. 

  

Формированиебазы 

наставляемых 

1. Формированиебазыданныхнаставляемыхизчисла 

педагогов. 

2. Формированиебазыданныхнаставляемыхизчисла 

обучающихся. 

сентябрь2022года кураторцелевоймодели 

наставничества 

3. Формирование 

базы 

наставников 

Сборданныхо 

наставниках 
1. Проведение анкетирования среди потенциальных 

наставников,желающихпринятьучастиевпрограмме 

наставничества. 

2. Сборсогласийнасбориобработкуперсональных 

данных. 

сентябрь2022года кураторцелевоймодели 

наставничества 

3.Проведениемероприятия(круглыйстол)для 

информированияивовлеченияпотенциальных 

наставников. 

сентябрь2022года директоршколы 

Формированиебазы 

наставников 

1. Формированиебазыданныхнаставниковизчисла 

педагогов. 

2. Формированиебазыданныхнаставниковизчисла 

обучающихся. 

сентябрь2022года кураторцелевоймодели 

наставничества 

4. Отбор и 

обучение 

наставников 

Выявление 

наставников,входящих 

в базу потенциальных 

наставников 

1. Провести анализ базы наставников и

 выбратьподходящих для конкретной программы. 

сентябрь2022года Заместители 

директора 

Обучение 

наставников для 

работы  с 

наставляемыми 

1.Подготовитьметодическиематериалыдля 

сопровождениянаставническойдеятельности. 

 Заместители 

директора 

 

2.Издать приказоб организации«Школынаставников»с 

утверждение программ и графиков обучения наставников. 

 директоршколы 

3.Организовать«Школунаставников»и провести август- Зам.директора, 



 

   обучение. сентябрь2022года кураторцелевоймодели 

наставничества 

5. Формирование 

наставническихпар/ 

групп 

Отборнаставникови 

наставляемых 

1. Анализ заполненных анкет потенциальных 

наставников и сопоставление данных с анкетами 

наставляемых. 

2. Организация групповой встречи наставников и 

наставляемых. 

3. Проведение анкетирования на предмет 

предпочитаемого наставника/наставляемого после 

завершения групповой встречи. 

4. Анализанкетгрупповойвстречиисоединение 

наставниковинаставляемыхвпары/группы. 

Сентябрь2022года Зам.директора,куратор 

целевой модели 

наставничества 

Закрепление 

наставническихпар/ 

групп 

1. Издание приказа «Об утверждениинаставнических 

пар/групп». 

 
Сентябрь2022года 

 
директоршколы 

2.Составлениеплановиндивидуальногоразвития 

наставляемых, индивидуальные траектории обучения. 

Сентябрь2022года Наставники 

3. Организация психологического сопровождения 

наставляемым,несформировавшимпаруилигруппу(при 

необходимости), продолжить поиск наставника. 

Сентябрь2022года Педагог-психолог 

6. Организацияи 

осуществление 

работы 

наставнических 

пар / 

групп 

Организация 

комплекса 

последовательных 

встреч 

наставникови 

наставляемых 

1. Проведениепервой,организационной,встречи 

наставника и наставляемого. 

2. Проведениевторой,пробнойрабочей,встречи 

наставника и наставляемого. 

3. Проведениевстречи-планированиярабочегопроцессав 

рамках программы наставничества с наставником и 

наставляемым. 

егулярныевстречинаставникаинаставляемого. 

5.Проведениезаключительнойвстречинаставникаи 

наставляемого. 

2022 -2023 

учебныйгод. 

Наставники 

Организация Анкетирование.Форматыанкетобратнойсвязидля Январь 2023  



 

  текущегоконтроля 

достижения 

планируемых 

результатов 

наставниками 

промежуточнойоценки года кураторцелевоймодели 

наставничества 

7. Завершение 

наставничества 

Отчетыпоитогам 

наставнической 

программы 

1. Проведение мониторинга личной 

удовлетворенности участием в программе наставничества. 

2. Проведение мониторинга качества реализации 

программы наставничества. 

3. Мониторингиоценкавлиянияпрограммнавсех 

участников. 

Январь2023года кураторцелевоймодели 

наставничества 

Мотивацияи 

поощрения 

наставников 

1. Приказ о поощрении участников наставнической 

деятельности. 

2. Благодарственныеписьмапартнерам. 

3. Издание приказа «О проведении итогового 

мероприятия в рамках реализации целевой модели 

наставничества» 

Январь2023года директоршколы 

4. Публикация результатов программы 

наставничества, лучших наставников, информации насайтах 

школы и организаций- партнеров. 

5. Проведение школьного конкурса 

профессиональногомастерства"Наставникгода","Лучшая 

Январь2023года Зам.директора,куратор 

целевой модели 

наставничества 



Приложение2 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕКРАСНОСЛОБОДСКАЯОСНОВНАЯШКОЛА 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

ОНАСТАВНИЧЕСТВЕВМАОУКРАСНОСЛОБОДСКОЙОШ 

1. Общиеположения 
Настоящее Положение о наставничестве в МАОУ Краснослободской ОШ (далее - положение) 
разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), во исполнение постановления 
Министерства просвещения РФ от 25 декабря 2019 года № Р-145 «Об утверждении методологии 
(целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих деятельность по 
общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным программам и программам среднего 
профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между 
обучающимися». 
Целевая модель наставничества в МАОУ Краснослободской ОШ (далее школа), осуществляющая 

образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным 
программам (далее - целевая модель наставничества) разработана в целях достижения результатов 
федеральных и региональных проектов "Современная школа", "Молодые профессионалы (Повышение 
конкурентоспособности профессионального образования)" и "Успех каждого ребенка" национального 
проекта "Образование". 
Настоящее положение устанавливает правовой статус наставника и наставляемого, регламентирует 
взаимоотношения между участниками образовательных отношений в деятельности наставничества. 

 

2. Основныепонятияитермины 

Наставничество - универсальная технология передачи опыта, знаний, формирования навыков, 
компетенций, метакомпетенций и ценностей через неформальное взаимообогащающее общение, 
основанное на доверии и партнерстве. 
Форма наставничества - способ реализации целевой модели через организацию работы 
наставническойпарыилигруппы,участникикоторойнаходятсявзаданнойобстоятельствамиролевой 
ситуации, определяемой основной деятельностью и позицией участников. 

Программа наставничества - комплекс мероприятий и формирующих их действий, направленный на 

организацию взаимоотношений наставника и наставляемого в конкретных формах для получения 
ожидаемых результатов. 
Наставляемый - участник программы наставничества, который через взаимодействие с наставником и 
при его помощи и поддержке решает конкретные жизненные, личные и профессиональные задачи, 

приобретает новый опыт и развивает новые навыки и компетенции. 
Наставник - участник программы наставничества, имеющий успешный опыт в достижении 
жизненного, личностного и профессионального результата, готовый и компетентный поделиться 
опытом и навыками, необходимыми для стимуляции и поддержки процессов самореализации и 
самосовершенствования наставляемого. 
Куратор - сотрудник школы, осуществляющей деятельность по общеобразовательным, 
дополнительным общеобразовательным программам, который отвечает за организацию программы 
наставничества. 
Целевая модель наставничества - система условий, ресурсов и процессов, необходимых для 
реализации программ наставничества в школе. 
Благодарный выпускник - выпускник школы, который ощущает эмоциональную связь с ней, 
чувствует признательность и поддерживает личными ресурсами (делится опытом, мотивирует 
обучающихся и педагогов, инициирует и развивает эндаумент, организует стажировки и т.д.). 

 

 

3. Целиизадачинаставничества 

Целью наставничества в школе является максимально полное раскрытие потенциала личности 

наставляемого, необходимое для успешной личной и профессиональной самореализации 

http://docs.cntd.ru/document/552189837
http://docs.cntd.ru/document/552189837


в современных условиях неопределенности, а также создание условий для формирования 

эффективной системы поддержки, самоопределения и профессиональной ориентации всех 
обучающихся, педагогических работников (далее - педагоги) разных уровней образования и молодых 

специалистов в МАОУ Краснослободской ОШ. 

 Основнымизадачамишкольногонаставничестваявляются: 

• разработкаиреализациямероприятийдорожнойкартывнедренияцелевоймодели; 

• разработкаиреализацияпрограммнаставничества; 

• реализациякадровойполитики,втомчисле:привлечение,обучениеиконтрольза деятельностью 

наставников, принимающих участие в программе наставничества; 

• инфраструктурное и материально-техническое обеспечение реализации программ 

наставничества; 

• осуществлениеперсонифицированного учета обучающихся, молодых специалистов и 

педагогов, участвующих в программах наставничества; 

• проведение внутреннего мониторинга реализации и эффективности программ наставничествав 

школе; 

• формированиябазданныхпрограммнаставничестваилучшихпрактик; 

• обеспечение условий для повышения уровня профессионального мастерства педагогических 

работников,задействованныхвреализациицелевой моделинаставничества,вформатенепрерывного 

образования. 

 

 

4. Организационныеосновынаставничества 

 Школьноенаставничествоорганизуетсянаоснованииприказадиректорашколы. 
Руководство деятельностью наставничества осуществляет куратор, заместитель директора школы. 

 Кураторцелевоймоделинаставничестваназначаетсяприказомдиректорашколы. 
Реализация наставнической программы происходит через работу куратора с двумя базами: базой 
наставляемых и базой наставников. 
Формирование баз наставников и наставляемых осуществляется директором школы, куратором, 
педагогами, классными руководителями и иными лицами школы, располагающими информацией о 

потребностях педагогов и подростков - будущих участников программы. 
 Наставляемыммогутбытьобучающиеся: 

• проявившиевыдающиесяспособности; 

• демонстрирующиенеудовлетворительныеобразовательныерезультаты; 

• сограниченнымивозможностямиздоровья; 

• попавшиевтруднуюжизненнуюситуацию; 

• имеющиепроблемыс поведением; 

• непринимающиеучастиевжизнишколы,отстраненныхот коллектива. 

 Наставляемымимогутбытьпедагоги: 

• молодыеспециалисты; 

• находящиесявсостоянииэмоциональноговыгорания,хроническойусталости; 

• находящиесявпроцессеадаптациинановомместеработы; 

• желающиеовладеть современными программами,цифровыминавыками, ИКТ компетенциями и 

т.д. 
 Наставникамимогутбыть: 
• обучающиеся, мотивированные помочь сверстникам в образовательных, спортивных, 

творческих и адаптационных вопросах; 

• педагоги и специалисты, заинтересованные в тиражировании личного педагогического опытаи 

создании продуктивной педагогической атмосферы; 

• родителиобучающихся-активныеучастникиродительскихсоветов; 

• выпускники,заинтересованныевподдержкесвоей школы; 

• сотрудникипредприятий,заинтересованныевподготовкебудущихкадров; 

• успешныепредпринимателиилиобщественные деятели,которыечувствуютпотребность 

передать свой опыт; 
• ветераныпедагогическоготруда. 
База наставляемых и база наставников может меняться в зависимости от потребностей школы в целом 
и от потребностей участников образовательных отношений: педагогов, учащихся и их родителей 
(законных представителей). 



Участие наставника и наставляемых в целевой модели основывается на добровольном согласии. 
Для участия в программе заполняются согласия на обработку персональных данных от 
совершеннолетних участников программы и согласия от родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних наставляемых и наставников. 
Формирование наставнических пар / групп осуществляется после знакомства с программами 
наставничества. 
Формирование наставнических пар / групп осуществляется на добровольной основе и утверждается 
приказом директора школы. 
С наставниками,приглашеннымииз внешней среды составляется договор осотрудничествена 
безвозмездной основе. 

5. Реализацияцелевоймоделинаставничества. 
Дляуспешнойреализациицелевоймоделинаставничества,исходяизобразовательных потребностей 
школы в целевой модели наставничества рассматриваются три формы наставничества: 

«Ученик-ученик»,«Учитель-учитель»,«Учитель-ученик». 
 Представлениепрограммнаставничествавформе«Ученик-ученик»«Учитель-учитель», 
«Учитель-ученик»наученическойконференции,педагогическомсоветеиродительскомсовете. 
 Этапыкомплексамероприятийпореализациивзаимодействиянаставник-наставляемый. 
• Проведениепервой,организационной,встречинаставникаинаставляемого. 

• Проведениевторой,пробнойрабочей,встречинаставникаинаставляемого. 

• Проведение встречи-планированиярабочегопроцессаврамках программынаставничествас 

наставником и наставляемым. 

• Регулярныевстречинаставникаинаставляемого. 

• Проведениезаключительнойвстречинаставникаинаставляемого. 

 Реализацияцелевоймоделинаставничестваосуществляетсявтечениекалендарногогода. 

Количествовстречнаставникинаставляемыйопределяютсамостоятельноприприведении встречи - 

планировании. 

6. Мониторингиоценкарезультатовреализациипрограммынаставничества. 

Мониторинг процесса реализации программ наставничества понимается как система сбора, 

обработки, хранения и использования информации о программе наставничества и/или отдельных ее 
элементах. 

 Мониторингпрограммынаставничествасостоитиздвухосновныхэтапов: 

• оценкакачествапроцессареализациипрограммынаставничества; 

• оценкамотивационно-личностного,компетентностного,профессиональногоростаучастников, 

динамика образовательных результатов. 

Сравнение изучаемых личностных характеристик участников программы наставничества проходит на 

"входе" и "выходе" реализуемой программы. 

Мониторинг проводится куратором и наставниками два раза за период наставничества: 

промежуточный и итоговый. 

 Входепроведениямониторинганевыставляютсяотметки. 

7. Обязанностинаставника: 

• Знать требования законодательства в сфере образования, ведомственных нормативных актов, 

Устава МАОУ Краснослободской ОШ, определяющих права и обязанности. 

• Разработатьсовместноснаставляемымпланнаставничества. 

• Помогатьнаставляемомуосознатьсвоисильныеислабыестороныиопределитьвекторы развития. 

• Формировать наставнические отношения в условиях доверия, взаимообогащения и открытого 

диалога. 

• Ориентироватьсянаблизкие,достижимыедлянаставляемогоцели,нообсуждаетсним 

долгосрочную перспективу и будущее. 

• Предлагать свою помощь в достижении целей и желанийнаставляемого, и указывает на риски 

и противоречия. 

• Ненавязыватьнаставляемомусобственноемнениеипозицию,ностимулируетразвитиеу 

наставляемого своего индивидуального видения. 



• Оказывать наставляемому личностную и психологическую поддержку, мотивирует, 

подталкивает и ободряет его. 

• Личным примером развивать положительные качества наставляемого, корректировать его 

поведениевшколе,привлекатькучастиювобщественнойжизниколлектива,содействоватьразвитию 

общекультурного и профессионального кругозора 

• Подводитьитогинаставнической программы,сформированиемотчета опроделанной работес 

предложениями и выводами. 

8. Праванаставника: 

• Вносить на рассмотрениеадминистрации школы предложения посовершенствованию работы, 

связанной с наставничеством. 

• Защищатьпрофессиональнуючестьидостоинство. 

• Знакомиться с жалобами и другими документами, содержащими оценку его работы, давать по 

ним объяснения. 

• Проходить обучение с использованием федеральных программы, программ Школы 

наставничества. 
• Получатьпсихологическоесопровождение. 
• Участвоватьвшкольных,региональныхивсероссийскихконкурсахнаставничества. 

 

9. Обязанностинаставляемого: 

• Знать требования законодательства в сфере образования, ведомственных нормативных актов, 

Устава МАОУ Краснослободской ОШ, определяющих права и обязанности. 

• Разработатьсовместноснаставляемымпланнаставничества. 

• Выполнятьэтапыреализациипрограммынаставничества. 

 

10. Праванаставляемого: 

• Вносить на рассмотрениеадминистрации школы предложения посовершенствованию работы, 

связанной с наставничеством. 

• Выбиратьсамомунаставникаизпредложенныхкандидатур. 

• Рассчитыватьнаоказаниепсихологическогосопровождения. 

• Участвоватьвшкольных,региональныхивсероссийскихконкурсахнаставничества. 
• Защищатьсвоиинтересысамостоятельнои(или)черезпредставителя. 

 

11. Механизмымотивацииипоощрениянаставников. 

 

Мероприятияпопопуляризацииролинаставника. 

• Организацияипроведениефестивалей,форумов,конференцийнаставниковнашкольном уровне. 

• Выдвижение лучших наставников на конкурсы и мероприятия намуниципальном, 

региональном и федеральном уровнях. 

• Проведение школьногоконкурса профессиональногомастерства"Наставник года", 

«Лучшаяпара»,"Наставник+"; 

• Созданиеспециальнойрубрики"Нашинаставники"нашкольномсайте. 

• Созданиенашкольномсайтеметодическойкопилкиспрограммаминаставничества. 

• Доскапочета «Лучшиенаставники». 

• Награждение школьнымиграмотами"Лучшийнаставник" 

• Благодарственныеписьмародителямнаставниковизчислаобучающихся. 

• Предоставлять наставникам возможности принимать участие в формировании предложений, 

касающихся развития школы. 

12. Документы,регламентирующиенаставничество 

Кдокументам,регламентирующимдеятельностьнаставников,относятся: 

• ПоложениеонаставничествевМАОУКраснослободскойОШ; 

• Приказдиректорашколыовнедрениицелевоймоделинаставничества; 



• целеваямодельнаставничествавМАОУКраснослободскойОШ. 

• ДорожнаякартавнедрениясистемынаставничествавМАОУКраснослободскойОШ. 

• ПриказоназначениекураторавнедренияЦелевоймоделинаставничествавМАОУ 

Краснослободской ОШ. 

• Приказоборганизации«Школы наставников»сутверждениемпрограммиграфиков обучения 

наставников. 

• Приказ«Обутверждениинаставническихпар/групп». 

• Приказ«Опроведенииитоговогомероприятияврамкахреализациицелевоймоделинаставничества

» 



Приложение3 

МУНИЦИПАЛЬНОЕАВТОНОМНОЕОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ 

КРАСНОСЛОБОДСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА 

ПРОГРАММАЦЕЛЕВОЙМОДЕЛИНАСТАВНИЧЕСТВАВМАОУ 
КРАСНОСЛОБОДСКОЙ ОШ 

 

1. Пояснительнаязаписка. 

Настоящая целевая модель наставничества в МАОУ Краснослободской ОШ,осуществляющего 

образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным 

программам (далее - целевая модель наставничества) разработана в целях достижения результатов 

федеральных и региональных проектов "Современная школа", "Молодые профессионалы (Повышение 

конкурентоспособности профессионального образования)" и "Успех каждого ребенка" национального 

проекта"Образование". 

Целью внедрения целевой модели наставничества является максимально полное раскрытие 

потенциала личности наставляемого, необходимое для успешной личной и профессиональной 

самореализации в современных условиях неопределенности, а также создание условий для 

формирования эффективной системы поддержки, самоопределения и профессиональной ориентации 

всех обучающихся, педагогических работников (далее - педагоги) разных уровней образования и 

молодых специалистов в МАОУ Краснослободской ОШ. 

Создание целевой модели наставничества в МАОУ Краснослободской ОШ позволит 

решить задачу адаптации учителей на рабочем месте, учитывать потребности молодых 

педагогов, предупреждать отток кадров, а также создавать условия для помощи всем 

педагогам, имеющим профессиональный дефицит. 

Впрограммеиспользуютсяследующиепонятияи термины. 

Наставничество - универсальная технология передачи опыта, знаний, формирования навыков, 

компетенций, метакомпетенций и ценностей через неформальное взаимообогащающее общение, 

основанное на доверии и партнерстве. 

Форма наставничества - способ реализации целевой модели через организацию работы 

наставническойпарыилигруппы,участникикоторойнаходятсявзаданнойобстоятельствамиролевой 

ситуации, определяемой основной деятельностью и позицией участников. 

Программа наставничества - комплекс мероприятий и формирующих их действий, направленныйна 

организацию взаимоотношений наставника и наставляемого в конкретных формах для получения 

ожидаемых результатов. 

Наставляемый - участник программы наставничества, который через взаимодействие с наставником 

и при его помощи и поддержке решает конкретные жизненные, личные и профессиональные задачи, 

приобретает новый опыт и развивает новые навыки и компетенции. В конкретных формах 

наставляемый может быть определен термином "обучающийся". 

Наставник - участник программы наставничества, имеющий успешный опыт в достижении 

жизненного, личностного и профессионального результата, готовый и компетентный поделиться 

опытом и навыками, необходимыми для стимуляции и поддержки процессов самореализации и 

самосовершенствования наставляемого. 

Куратор - сотрудник организации, осуществляющей деятельность по общеобразовательным, 

дополнительным общеобразовательным программам и программам среднего профессионального 

образования, либо организации из числа ее партнеров, который отвечает за организацию программы 

наставничества. 

http://docs.cntd.ru/document/552189837
http://docs.cntd.ru/document/552189837
http://docs.cntd.ru/document/552189837


Целевая модель наставничества - система условий, ресурсов и процессов, необходимых для 

реализации программ наставничества в образовательных организациях. 

Методология наставничества - система концептуальных взглядов, подходов и методов, 

обоснованных научными исследованиями и практическим опытом, позволяющая понять и 

организовать процесс взаимодействия наставника и наставляемого. 

Активное слушание - практика, позволяющая точнее понимать психологические состояния, чувства, 

мысли собеседника с помощью особых приемов участия в беседе, таких как активное выражение 

собственных переживаний и соображений, уточнения, паузы и т.д. Применяется, в частности, в 

наставничестве, чтобы установить доверительные отношения между наставником и наставляемым. 

Буллинг-проявлениеагрессии,втомчислефизическоенасилие,унижение,издевательствав 

отношенииобучающегосяобразовательнойорганизациисостороныдругихобучающихсяи/илиучителей. 

Однаизсовременных разновидностей буллинга-кибербуллинг,травляв социальных сетях. 

Метакомпетенции - способность формировать у себя новые навыки и компетенции самостоятельно,а 

не только манипулировать полученными извне знаниями и навыками. Тьютор - специалист в 

областипедагогики,которыйпомогаетобучающемусяопределитьсясиндивидуальным образовательным 

маршрутом. 

Благодарный выпускник - выпускник образовательной организации, который ощущает 

эмоциональную связь сней, чувствует признательность и поддерживает личными ресурсами (делится 

опытом, мотивирует обучающихся и педагогов, инициирует и развивает эндаумент, организует 

стажировки и т.д.). 

Школьное сообщество (сообщество образовательной организации) - сотрудники данной 

образовательной организации, обучающиеся, их родители, выпускники и любые другие субъекты, 

которые объединены стремлением внести свой вклад в развитие организации и совместно действуют 

ради этой цели. 

2. Нормативныеосновыцелевоймоделинаставничества. 

 

Нормативныеправовыеактымеждународногоуровня. 

• Конвенцияоправахребенка,одобреннаяГенеральнойАссамблеейООН20ноября1989г.,ратифицирова

нной Постановлением ВС СССР от 13 июня 1990 г. N 1559- 1. 

• Всеобщая Декларация добровольчества, принятая на XVI Всемирной конференции 

Международной ассоциации добровольческих усилий (IAVE, Амстердам, январь, 2001 год). 

• РезолюцияЕвропейскогопарламента2011/2088(INI)от1декабря2011г."Опредотвращении 

преждевременного оставления школы". 

НормативныеправовыеактыРоссийскойФедерации. 

• КонституцияРоссийскойФедерации. 

• Федеральныйзаконот29декабря2012г.N273-ФЗ"ОбобразованиивРоссийскойФедерации". 

• Стратегия развития волонтерского движения в России, утвержденная на заседании Комитета 

ГосударственнойДумыРоссийскойФедерацииподеламмолодежи (протоколN45от14мая2010 г.). 

• Основы государственной молодежной политики Российской Федерации на период до2025 

года,утвержденныераспоряжениемПравительства РоссийскойФедерацииот29ноября2014г.N2403-

р. 

• Стратегия развития воспитания в Российской Федерации до 2025 года(утвержденная 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г.N 996-р). 
• ГражданскийкодексРоссийскойФедерации. 
• ТрудовойкодексРоссийскойФедерации. 

• Федеральный закон от 11 августа 1995 г. N 135-ФЗ "О благотворительной 

деятельностииблаготворительных организациях" . 

http://docs.cntd.ru/document/1900759
http://docs.cntd.ru/document/9009714
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/420237592
http://docs.cntd.ru/document/420237592
http://docs.cntd.ru/document/420237592
http://docs.cntd.ru/document/420237592
http://docs.cntd.ru/document/420237592
http://docs.cntd.ru/document/420237592
http://docs.cntd.ru/document/420277810
http://docs.cntd.ru/document/420277810
http://docs.cntd.ru/document/420277810
http://docs.cntd.ru/document/9027690
http://docs.cntd.ru/document/901807664
http://docs.cntd.ru/document/9012847
http://docs.cntd.ru/document/9012847
http://docs.cntd.ru/document/9012847
http://docs.cntd.ru/document/9012847


• Федеральныйзаконот19мая1995г.N82-ФЗ"Обобщественныхобъединениях". 
• Федеральныйзаконот12января1996г.N7-ФЗ"Онекоммерческихорганизациях". 

• РаспоряжениеминистерстваобразованияРоссийскойФедерации№Р-145от25декабря2019г. 

«Об утверждении методологии (целевой) модели наставничества обучающихся для организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным 

общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, в том числе с 

применением лучших практик обмена опытом между обучающимися». 

3. НормативныеправовыеактыМАОУКраснослободскойОШ 
 Устав 
• Программа развития 
• Отчеторезультатахсамообследованиядеятельности 
• Положениеопедагогическомсовете 
• Положениеометодическомсовете 

 

Задачицелевоймоделинаставничества 

1. Разработкаиреализациямероприятий«дорожнойкарты»внедренияцелевоймодели. 

2. Разработкаиреализацияпрограммнаставничества. 

3. Реализациякадровойполитики,втомчисле:привлечение,обучениеиконтрольза деятельностью 

наставников, принимающих участие в программе наставничества. 

4. Инфраструктурное и материально-техническое обеспечение реализации программ 

наставничества. 

5. Осуществлениеперсонифицированногоучетаобучающихся,молодыхспециалистовипедагогов, 

участвующих в программах наставничества. 

6. Проведениевнутреннего мониторинга реализациии эффективности программнаставничества в 

школе. 

7. ФормированиябазданныхПрограммынаставничестваилучшихпрактик. 

8. Обеспечение условий для повышения уровня профессионального мастерства 

педагогическихработников,задействованныхвреализациицелевоймоделинаставничества, в

 форматенепрерывного образования. 

 

4. Ожидаемыерезультатывнедренияцелевоймоделинаставничества 

1. Измеримоеулучшениепоказателей,обучающихсявобразовательной,культурной,спортивной 

сферах и сфере дополнительного образования. 

2. Улучшение психологического климата в образовательной организации как среди 

обучающихся, так и внутри педагогического коллектива, связанное с выстраиванием 

долгосрочных и психологически комфортных коммуникаций на основе партнерства. 

3. Плавный «вход» молодого учителя и специалиста в целом в профессию, построение 

продуктивной среды в педагогическом коллективенаосновевзаимообогащающих отношений 

начинающих и опытных специалистов. 

4. Адаптацияучителявновомпедагогическомколлективе. 

5. Измеримое улучшение личных показателей эффективности педагогов и сотрудников школы, 

связанное с развитием гибких навыков и метакомпетенций. 

6. Ростмотивациикучебеисаморазвитиюучащихся. 

7. Снижениепоказателейнеуспеваемостиучащихся. 

8. Практическая реализация концепции построения индивидуальных образовательных 

траекторий. 

9. Ростчислаобучающихся,прошедшихпрофориентационныемероприятия. 

http://docs.cntd.ru/document/9011562
http://docs.cntd.ru/document/9015223


10. Формированиеосознаннойпозиции,необходимойдлявыбораобразовательнойтраекториии 

будущей профессиональной реализации. 

11. Формированияактивнойгражданскойпозициишкольногосообщества. 

12. Ростинформированностиоперспективахсамостоятельноговыборавекторов творческого 

развития, карьерных и иных возможностях. 

13. Повышениеуровнясформированностиценностныхижизненныхпозицийиориентиров. 

14. Снижениеконфликтностииразвитыекоммуникативныхнавыков,длягоризонтальногои 

вертикального социального движения. 

15. Увеличениедолиучащихся,участвующихвпрограммахразвитияталантливыхобучающихся. 

16. Снижениепроблемадаптациив(новом)учебномколлективе:психологические, 

организационные и социальные. 

17. Включениевсистемунаставническихотношенийдетейсограниченными возможностями 

здоровья. 

5. Структурауправленияреализациейцелевоймоделинаставничества 
 

 

 

 

Уровниструктуры Направлениядеятельности. 

Министерство 

образования 

Нижегородскойобласти 

1. Осуществлениегосударственногоуправлениевсфереобразования. 

2. Принимаетрешениеовнедрениицелевоймоделинаставничества; 

3. Обеспечиваеторганизациюинфраструктурыиматериально- 

техническое обеспечение программ наставничества. 

ИПКиППРО 1. Организационная, методическая, экспертно - 

консультационная, информационная и просветительская поддержка 

участников внедрения целевой модели наставничества. 

2. Выработка предложений по совместному использованию 

инфраструктуры в целях внедрения целевой модели наставничества. 

3. Содействие распространению и внедрению лучших 

наставнических практик различных форм и ролевых моделей для 

обучающихся, педагогов и молодых специалистов. 

4. Содействие привлечению к реализации наставнических программ 

образовательных организаций. 

 

 

 

 

Управлениеобразования 

г.о.г. Бор, 

 

1. Контролирует реализацию мероприятий по внедрению целевой 

модели наставничества; 

2. Обеспечивает развитие инфраструктурных, материально - 

технических ресурсов и кадрового потенциала ОО, осуществляющих 

образовательнуюдеятельностьпообщеобразовательным, 

дополнительнымобщеобразовательнымпрограммам. 



  

3. Содействует привлечению к реализации программ наставничества 

образовательных организаций; предприятий и организаций 

муниципалитета; государственных бюджетных учреждений 

культурыиспорта;юридическихифизическихлиц,чьядеятельностьсвязан

ас 

образовательной,спортивной,культурнойидосуговойдеятельностью. 
МАОУКраснослободская 
ОШ 

 

1. Разработкаиутверждениекомплектанормативныхдокументов, 

необходимых для внедрения целевой модели наставничества ОО 

2. Разработкацелевоймоделинаставничества ОО 

3. Разработкаиреализациямероприятийдорожнойкартывнедрения 

целевой модели ОО 

4. Реализацияпрограммнаставничества. 

5. Реализациякадровойполитикивпрограмменаставничества. 

6. Назначениекураторавнедренияцелевоймоделинаставничества 

МБОУ 

7. Инфраструктурное и материально-техническое обеспечение 

реализациипрограммнаставничества. 

Кураторцелевоймодели 

наставничества МБОУ 
 

1. Формированиебазынаставникови наставляемых. 

2. Организацияобучениянаставников(втомчислепривлечение 

экспертов для проведения обучения). 

3. Контрольпроцедурывнедренияцелевоймоделинаставничества. 

4. Контрольпроведенияпрограммнаставничества. 

5. Участиевоценкевовлеченностиобучающихся вразличныеформы 

наставничества. 

6. Решениеорганизационныхвопросов,возникающихвпроцессе 

реализации модели. 

7. Мониторингрезультатовэффективностиреализациицелевой 

моделинаставничества. 

Ответственные лица за 

направления форм 

наставничества 

Разработкапрограмммоделейформнаставничества.Контрольза 

реализацией. 

Наставники и 

наставляемые 

Моделиформнаставничества. 

1. РеализацияФорманаставничества«Ученик-ученик». 

2. РеализацияФорманаставничества«Учитель-учитель». 

3. РеализацияФорманаставничества«Учитель-ученик». 

 

 

 

 

6. Кадровая система реализации целевой модели наставничества МАОУКраснослободской 

ОШ 

Целевоймоделинаставничествавыделяетсятриглавныероли: 

1. Наставляемый - участник программы, который через взаимодействие с наставником и при его 

помощи и поддержке решает конкретные жизненные задачи, личные и профессиональные, 

приобретает новый опыт и развивает новые навыки и компетенции. 

2. Наставник - участник программы, имеющий успешный опыт в достижении жизненного 

результата, личностного и профессионального, способный и готовый поделиться этим опытом и 

навыками, необходимыми для поддержки процессов самореализации и самосовершенствования 

наставляемого. 

3. Куратор - сотрудник образовательной организации, который отвечает за организацию всегоцикла 

программы наставничества. 

Реализация наставнической программы происходит через работу куратора с двумя базами: базой 



наставляемых и базой наставников. 



Формирование этих баз осуществляется директором школы, куратором, педагогами, классными 

руководителями и иными лицами школы, располагающими информацией о потребностях педагогов и 

подростков - будущих участников программы. 

• Формированиебазы наставляемых: 

изчислаобучающихся: 

проявившихвыдающиесяспособности; 

демонстрирующийнеудовлетворительныеобразовательныерезультаты; с 

ограниченными возможностями здоровья; 

попавшихвтруднуюжизненнуюситуацию; имеющих 

проблемы с поведением; 

непринимающихучастиевжизнишколы,отстраненныхотколлектива из 

числа педагогов: 

молодыхспециалистов; 

находящихсявсостоянииэмоциональноговыгорания,хроническойусталости; 

находящихся в процессе адаптации на новом месте работы; 

желающимиовладетьсовременнымипрограммами,цифровыминавыками,ИКТ 

компетенциями и т.д. 

• Формированиебазынаставниковизчисла: 

 

обучающихся,мотивированныхпомочьсверстникамвобразовательных,спортивных, 

творческих и адаптационных вопросах; 

педагогов и специалистов, заинтересованных в тиражировании личного 

педагогического опыта и создании продуктивной педагогической атмосферы; 

родителейобучающихся-активныхучастниковродительскихилиуправляющих 

советов; 

выпускников,заинтересованныхвподдержкесвоей школы; 

сотрудников предприятий, заинтересованных в подготовке будущих кадров; 

успешныхпредпринимателейилиобщественныхдеятелей,которыечувствуют 

потребность передать свой опыт; о ветеранов педагогического труда. 

База наставляемых ибаза наставников может меняться в зависимости от потребностей школы в 

целомиотпотребностейучастниковобразовательныхотношений:педагогов, учащихсяиихродителей 

(законных представителей). 

7. ЭтапыреализациицелевоймоделинаставничестваМАОУ 
 

 

 

 

 

 

 

Этапы Мероприятия Результат 

Подготовкаусловий 

для запуска 

программы 

наставничества 

 

 

1. Создание благоприятных условийдля 

запуска программы. 

2. Сборпредварительныхзапросовот 

потенциальных наставляемых. 

3. Выбор аудитории для поиска 

наставников. 

4. Информирование 

ивыборформнаставничества. 

5. Навнешнемконтуре информационная 

работа направленная на привлечение 

внешних ресурсов к реализации программы. 

Дорожнаякарта 

реализации 

наставничества. 

Пакетдокументов. 



Формирование 

базы 

наставляемых 

1. Выявление конкретных проблем 

обучающихся школы, которыеможно решить 

с помощью наставничества. 

2. Сборисистематизациязапросовот 

потенциальныхнаставляемых. 

Формированная база 

наставляемых с картойзапросов. 

Формированиебазы 

наставников 
1. Работа с внутреннимконтуромвключает 

действия по формированию базы из числа: 

• обучающихся, мотивированных 

помочь сверстникам в образовательных, 

спортивных, творческих и адаптационных 

вопросах(например,участникикружковпо 

интересам, театральных или музыкальных 

групп, проектных классов, спортивных 

секций); 

• педагогов, заинтересованных в 

тиражированииличногопедагогического 

опыта и создании продуктивной 

педагогической атмосферы; 

• родителей обучающихся - активных 

участниковродительскихилиуправляющих 

советов, организаторов досуговой 

деятельностивобразовательнойорганизации и 

других представителей родительского 

сообщества с выраженной гражданской 

позицией. 

2. Работа с внешним контуром наданном 

этапе включает действия по формированию 

базы 

наставниковизчисла: 

• выпускников, заинтересованных в 

поддержке своей школы; 

• сотрудников региональных 

предприятий, заинтересованных в подготовке 

будущих 

кадров (возможно пересечение с 

выпускниками); 

• успешных предпринимателей или 

общественных деятелей, которые чувствуют 

потребностьпередатьсвойопыт; 

• представители других организаций, с 

которыми есть партнерские связи. 

Формирование базы 

наставников,которые 

потенциально 

могутучаствоватькакв 

текущей программе 

наставничества, так и в 

будущем. 

Отбориобучение 

наставников 
 

1. Выявление наставников, входящих в 

базу  потенциальных наставников, 

подходящих для конкретной программы. 

2. Обучениенаставниковдляработыс 

наставляемыми. 

 

1. Заполненныеанкетыв 

письменнойсвободнойформе 

всеми потенциальными 

наставниками. 

2. Собеседованиес 



  наставниками. 

3.Программаобучения. 

Формирование 

наставнических 

пар/групп 

 

1. Провестиобщуювстречусучастием 

всех отобранных наставников и всех 

наставляемыхвлюбомформате. 

2. Зафиксироватьсложившиесяпарыв 

специальной базе куратора. 

Сформированные 

наставническиепары/группы, 

готовые продолжить работу в 

рамках программы 

Организация 

хода 

наставнической 

программы 

Закрепление гармоничных и продуктивных 

отношенийвнаставническойпаре/группетак, 

чтобы они были максимально комфортными, 

стабильными и результативными для обеих 

сторон. Работа в каждой паре/группе 

включает: 

• встречу-знакомство, 

• пробнуюрабочуювстречу, 

• встречу-планирование, 

• комплекспоследовательныхвстреч, 

• итоговуювстречу. 

Мониторинг: 

• сбор обратной связи от 

наставляемых - для 

мониторинга динамики влияния 

программы на наставляемых; 

• сбор обратной связи от 

наставников,наставляемыхи 

кураторов-длямониторинга 

эффективности реализации 

программы. 

Завершение 

программы 

наставничества 

1. Подведение итогов работы каждой 

пары/группы. 

2. Подведениеитоговпрограммышколы. 

3. Публичноеподведениеитогови 

популяризация практик. 

Собранылучшие 

наставническиепрактики. 

Поощрение наставников. 

 

 

 

 

 

8. ФормынаставничестваМАОУ 

Дляуспешнойреализациицелевоймоделинаставничествапредусматриваетсявыделение5 

возможных форм наставничества. 

Исходя из образовательных потребностей МАОУ в данной целевой модели наставничества 

рассматриваются три формы наставничества: «Ученик - ученик», «Учитель - учитель», «Учитель - 

ученик». 

 

 Форманаставничества«Ученик-ученик». 

Цель: разносторонняя поддержка обучающихся с особыми образовательными или 

социальнымипотребностямилибовременнаяпомощьвадаптациикновымусловиямобучения. 

 

Задачи: 

1. Помощьвреализациилидерскогопотенциала. 

2. Улучшениеобразовательных,творческихилиспортивныхрезультатов. 

3. Развитиегибкихнавыковиметакомпетенций. 

4. Оказаниепомощивадаптациикновымусловиямсреды. 

5. Созданиекомфортныхусловийикоммуникацийвнутриобразовательнойорганизации. 

6. Формированиеустойчивогосообществаобучающихсяисообществаблагодарных 

выпускников. 

 

 

 

Результат: 



1. Высокийуровеньвключениянаставляемыхвовсесоциальные,культурныеи 

образовательные процессы. 

2. Повышениеуспеваемостившколе. 

3. Улучшениепсихоэмоциональногофонавнутригруппы,класса,школывцелом. 

4. Численныйростпосещаемоститворческихкружков,объединений,спортивных 

секций. 

5. Количественныйикачественныйростуспешнореализованныхтворческихи 

образовательных проектов. 

6. Снижениечислаобучающихсясостоящихнаразличныхвидахучета. 

7. Снижениеколичестважалоботродителейипедагогов,связанныхссоциальной 

незащищенностью и конфликтами внутри коллектива обучающихся. 

Характеристикаучастниковформынаставничества«Ученик-ученик». 

 

Наставник Наставляемый 

Ктоможет быть. Пассивный Активный 

 

 

• Активныйученик, 

обладающийлидерскими 

организаторскими 

качествами, 

нетривиальностью 

мышления. 

• Ученик,демонстрирующий 

высокие 

образовательные 

результаты. 

Победитель школьных и 

региональных олимпиад и 

соревнований. 

• Лидерклассаили 

параллели, 

принимающийактивноеучастиев 

жизни школы. 

Возможныйучастниквсероссийских 

детско-юношескихорганизацийи 

объединений. 

Социально или ценностно - 

дезориентированный 

обучающийсяболеенизкойпо 

отношению к наставнику 

ступени, демонстрирующий 

неудовлетворительные 

образовательные результаты 

или проблемы с поведением, 

не принимающим участие в 

жизни школы, отстраненный 

от коллектива. 

Обучающийсясособыми 

образовательными 

потребностями,нуждающийсяв 

профессиональной поддержке 

или ресурсах для обмена 

мнениями и реализации 

собственныхпроектов. 

Возможныевариантыпрограммынаставничества«Ученик-ученик». 
 

Формывзаимодействия Цель 

 
«Успевающий-неуспевающий» 

Достижениелучшихобразовательныхрезультатов. 

«Лидер-пассивный» Психоэмоциональная поддержка с адаптацией в коллективе 

или с развитием коммуникационных, творческих, лидерских 

навыков. 

«Равный-равному» Обменнавыкамидлядостиженияцелей. 

«Адаптированный - 

неадаптированный» 

Адаптациякновымусловиям обучения. 

Схемареализацииформынаставничества«Ученик-ученик». 

 

Этапыреализации. Мероприятия 



Представлениепрограммнаставничествавформе 

«Ученик-ученик». 

Ученическаяконференция. 

Проводится отбор наставниковизчислаактивных 

учащихся школьного сообщества. 

Анкетирование.Собеседование.Использование 

базы наставников. 

Обучениенаставников. Обучениепроводитсякуратором. 

Проводится отбор учащихся, имеющих особые 

образовательные потребности, низкую учебную 

мотивацию, проблемы с адаптацией в коллективе, 

не включенные в школьное сообщество и 

желающих добровольно принять участие в 

программе наставничества. 

Анкетирование.Листыопроса.Использование базы 

наставляемых. 

Формированиепар,групп. Послеличныхвстреч,обсуждениявопросов. 

Назначения куратором. 

Наставляемый улучшает свои образовательные 

результаты, он интегрирован в школьное 

сообщество,повышенамотивацияи 

осознанность. 

Предоставление конкретных результатов 

взаимодействия (проект, улучшениепоказателей). 

Улучшениеобразовательныхрезультатов, 

посещаемости. 

 
Рефлексияреализацииформынаставничества. 

 
Анализэффективностиреализациипрограммы. 

Наставник получает уважаемый и заслуженный 

статус. Чувствует свою причастность школьному 

сообществу. 

Поощрениенаученическойконференции. 

 

 Форманаставничества«Учитель- учитель». 

Цель:разносторонняяподдержка для успешногозакрепленияна местеработымолодогоспециалиста, 

повышение его профессионального потенциала и уровня и поддержка нового сотрудника при смене 

его места работы, а также создание комфортной профессиональной среды внутри образовательной 

организации, позволяющей реализовывать актуальные педагогические задачи на высоком уровне.  

Задачи: 

1. Способствоватьформированиюпотребностизаниматьсяанализомрезультатовсвоей 

профессиональной деятельности. 

2. Развиватьинтерескметодикепостроенияиорганизациирезультативногоучебногопроцесса. 

3. Ориентироватьначинающегопедагоганатворческоеиспользованиепередового 

педагогического опыта в своей деятельности. 

4. Прививатьмолодомуспециалистуинтерескпедагогическойдеятельностивцеляхего 

закрепления в образовательной организации. 

5. Ускоритьпроцесспрофессиональногостановленияпедагога. 

 

Результат: 

1. Высокийуровеньвключенностимолодыхспециалистовиновыхпедагоговвпедагогическую 

работу и культурную жизнь образовательной организации. 

2. Усилениеуверенностивсобственныхсилахиразвитиеличноготворческогои 

педагогического потенциала. 

3. Улучшениепсихологическогоклиматавобразовательнойорганизации. 

4. Повышениеуровняудовлетворенностивсобственной работойиулучшение 

психоэмоционального состояния специалистов. 

5. Ростчисласпециалистов,желающихпродолжитьсвоюработувданномколлективе 

образовательного учреждения. 



6. Качественныйростуспеваемостииулучшениеповедениявподшефных наставляемых 

классах и группах. 

7. Сокращениечислаконфликтовспедагогическимиродительскимсообществами. 

8. Ростчисласобственныхпрофессиональныхработ(статей,исследований,методических 

практик молодого специалиста и т. д.) 

Характеристикаучастниковформынаставничества«Учитель -учитель» 

 

Наставник Наставляемый 

Молодой 

специалист 

Педагог 

Опытный педагог, имеющий профессиональные 

успехи (победитель различных 

профессиональных конкурсов, автор учебных 

пособий и материалов, ведущий вебинаров и 

семинаров). 

Педагог, склонный к активной общественной 

работе, лояльный участник педагогического и 

школьного сообществ. 

Педагог, обладающий лидерскими, 

организационнымиикоммуникативными 

навыками,хорошоразвитойэмпатией. 

Имеет малый опыт 

работы (от 0 до 3 лет), 

испытывающий 

трудности с 

организацией учебного 

процесса, с 

взаимодействием с 

обучающимися, 

другими педагогами, 

родителями. 

Специалист, 

находящийсявпроцессе 

адаптации на новом 

местеработы,которому 

необходимо получать 

представление о 

традициях, особенностях, 

регламенте и принципах 

образовательной 

организации. 

Типы наставников Педагог, 

находящийся в 

состоянии 

эмоционального 

выгорания, 

хронической 

усталости. 

Наставник - 

консультант 

Наставник - 

предметник 

Создаеткомфортные 

условия для 

реализации 

профессиональных 

качеств,помогаетс 

организацией 

образовательного 

процессаисрешение 

конкретных 

психолого - 

педагогичексих и 

коммуникативных 

проблем, 

контролирует 

самостоятельную 

работу молодого 

специалиста или 

педагога. 

Опытныйпедагог 

одного и того же 

предметного 

направления, что 

и молодой 

учитель, 

способный 

осуществлять 

всестороннюю 

методическую 

поддержку 

преподавания 

отдельных 

дисциплин. 

 

 

 

 

Возможныевариантыпрограммынаставничества«Учитель-учитель» 
 

Формывзаимодействия Цель 

«Опытный педагог - молодой 

специалист» Поддержка для приобретения необходимых 

профессиональных навыков и закрепления на месте работы. 

«Опытныйклассный Поддержкадляприобретениянеобходимых 



 
руководитель-молодойспециалист» 

профессиональных навыков в работе с классным 

коллективом и закрепления на месте работы. 

«Лидерпедагогическогосообщества- 

педагог, испытывающий проблемы» 
 

Реализацияпсихоэмоциональнойподдержкисочетаемыйс 

профессиональнойпомощьюпоприобретениюиразвитию 

педагогических талантов и инициатив. 

«Педагогноватор-консервативный 

педагог» 

Помощь в овладении современными программами, 

цифровыми навыками, ИКТ компетенциями. 

«Опытныйпредметник-неопытный 

предметник» 

Методическаяподдержкапоконкретномупредмету. 

 

Схемареализацииформынаставничества«Учитель-учитель» 

 

Этапыреализации. Мероприятия 

Представлениепрограммнаставничествавформе 

«Учитель-учитель». 

Педагогическийсовет.Методическийсовет. 

Проводится отбор наставниковизчислаактивных 

иопытныхпедагоговипедагогов,самостоятельно 

выражающих желание помочь педагогу. 

Анкетирование.Использованиебазынаставников. 

Обучениенаставников. Проводитсяпринеобходимости. 

 

Проводится отбор педагогов, испытывающий 

профессиональные проблемы, проблемы 

адаптации и желающих добровольно принять 

участие в программе наставничества. 

Анкетирование.Листыопроса.Использование базы 

наставляемых. 

Формированиепар,групп. Послевстреч,обсуждениявопросов. 

Повышение квалификации наставляемого, 

закрепление в профессии. Творческая 

деятельность. Успешная адаптация. 

Тестирование. Проведениемастер - классов, 

открытых уроков. 

 
Рефлексияреализацииформынаставничества. 

 
Анализэффективностиреализациипрограммы. 

Наставникполучаетуважаемыйизаслуженный 

статус. 

Поощрение на педагогическом совете или 

методический совете школы. 

 

 Форманаставничества«Учитель- ученик» 

Цель-успешноеформированиеуучениковмладшей, среднейистаршейшколы осознанногоподхода к

 реализации личностного потенциала, рост числа 

заинтересованной в развитии собственных талантов и навыков молодежи. 

Задачи: 

1. Помощьучащимсявраскрытиииоценкесвоеголичногопотенциала. 

2. Повышениемотивациикучебеисаморазвитию,ксаморегуляции,формированияценностных и 

жизненных ориентиров. 

3.  Развитие лидерских, организационных, коммуникативных навыкови 

метакомпетенций. 

4. Помощьвпостроенииобразовательнойтраекторииибудущейпрофессиональнойреализации. 

 

Результат: 

1. Повышениеуспеваемостииулучшениепсихоэмоциональногофонав младшей,среднейи 

старшей школе. 

2. Численныйросткружковпоинтересам,атакжевнеурочныхмероприятий. 



3. Увеличениепроцентаучеников,успешнопрошедшихпредпрофориентационнуюпрограмму. 

4. Численный рост успешно реализованных ипредставленных результатов проектной 

деятельности в старших классах (совместно с представителем предприятия). 

5. Увеличение числа учеников, планирующих стать наставниками в будущем и присоединиться 

к сообществу благодарных выпускников. 

Характеристикаучастниковформынаставничества«Учитель-ученик» 
 

 

 

Наставник Наставляемый 

Ктоможет быть. Активный Пассивный 

• Неравнодушныйпрофессионалс Социальноактивный Плохо 

большим(от5лет)опытомработыс школьниксособыми мотивированный, 

высокойквалификацией. 
• Активнаяжизненнаяпозиция. 

образовательными 

потребностями, 

дезориентированный 

школьник,неимеющий 

• Обладаетразвитыми мотивированный к желания 

коммуникативныминавыками, расширениюкругаобщения, самостоятельно 

гибкостьювобщении,умением самосовершенствованию, выбирать 

отнестиськученикукаккравномув получениюновыхнавыков. образовательную 

диалогеипотенциальнобудущему  траекторию,мало 

коллеге.  информированный о 

• Возможно,выпускниктогоже  карьерныхи 

образовательногоучреждения,член  образовательных 

сообществаблагодарных  перспективах, 

выпускников.  равнодушныйк 

• Возможно,родительобразовательного  процессам 

учреждения.  внутри школы и ее 
  сообщества. 

 

Возможныевариантыпрограммынаставничества«Учитель-ученик» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Схемареализацииформынаставничества«Учитель-ученик» 

 

Этапыреализации Мероприятия 

Представлениепрограммнаставничествавформе 

«Учитель-ученик». 

Ученическаяконференция. 

Проводится отбор наставников из числа активных 

и опытных учителей, 
 
Анкетирование.Использованиебазынаставников. 

Формывзаимодействия Цель 

«Учитель–неуспевающийученик» Педагогическаяипсихологическаяподдержкаобучающегосядлядостижениялучшихобра
зовательных результатов, раскрытие его потенциала, создание условий 

дляосознанного выбора оптимальной образовательной траектории, преодоление 

дезориентацииобучающегосявобразовательномпроцессе,адаптацииеговшкольномколл

ективе. В качестве наставника выступает классный руководитель, которыйработает в 

тесном контакте с учителями-предметниками, психологом, социальнымпедагогом. 

«Учитель–пассивныйученик» Психоэмоциональная поддержка с адаптацией в коллективе или 
развитиемкоммуникационных,творческихнавыков,формированиежизненныхориентир

ову 

обучающегося,формированиеценностейиактивнойгражданскойпозиции.Вкачественаст

авника выступает классный руководитель. 

«Учитель–одаренныйученик» Психологическая поддержка, раскрытие и развитие творческого 

потенциаланаставляемого,совместнаяработанадпроектомит.д.Вкачественаставникамо

жетвыступать классный руководитель или учитель-предметник, в общении с 

которымнаставляемый хотел бы повысить свой творческий потенциал. 

«Учитель–ребеноксОВЗ/ребенок-инвалид» Созданиеусловийдляосознанноговыбораоптимальнойобразовательнойтраектории,пов

ышение мотивации к учебе и улучшение образовательных результатовобучающегося, 

развитие его творческих и коммуникативных навыков, адаптация вшкольном 

коллективе. В качестве наставника выступает классный руководитель,который 

работает в тесном контакте с учителями-предметниками, психологом,социальным 

педагогом, методистом. 

 



представителейблагодарныхвыпускников.  

Обучениенаставников. Обучение проводится куратором программы 

наставничества при необходимости. Работа с 

пособиямиМентори«Рабочиететради 

наставника». 

 

Проводится отбор учащихся, имеющих проблемы 

с учебой, не мотивированных, не умеющих 

строитьсвоюобразовательнуютраекторию.Либо 

-учащиеся,сособымиобразовательными 

потребности, не имеющими возможности 

реализовать себя в рамках школьной программы. 

Анкетирование.Листыопроса.Использование базы 

наставляемых. 

Формированиепар,групп. Личныевстречиилигрупповаяработавформате 

«быстрыхвстреч». 

Повышение образовательных результатов у 

наставляемых. Мотивированны, интегрированы в 

сообщество.Осознаноподходятквыбору 

профессий. 

Защита проекта. Анализ успеваемости. 

Представление бизнес - плана. Определение 

образовательной траектории. 

 
Рефлексияреализацииформынаставничества. 

 
Анализэффективностиреализациипрограммы. 

Наставникполучаетуважаемыйизаслуженный 

статус. 

Поощрение наставляемого на ученической 

конференции. Благодарственное письмо на 

предприятие или организацию наставника. 

 

9. Мониторингиоценкарезультатовреализациипрограммынаставничества 

Мониторинг процесса реализации программ наставничества понимается как система сбора, 

обработки, хранения и использования информации о программе наставничества и/или отдельных ее 

элементах. 

Организация систематического мониторинга программ наставничества дает возможность 

четко представлять, как происходит процесс наставничества, какие происходят изменения во 

взаимодействиях наставника с наставляемым (группой наставляемых), а также какова динамика 

развития наставляемых и удовлетворенности наставника своей деятельностью. 

Мониторингпрограммынаставничествасостоитиздвухосновныхэтапов: 

1) оценкакачествапроцессареализациипрограммынаставничества; 

2) оценка мотивационно-личностного, компетентностного, профессионального роста участников, 

динамика образовательных результатов. 

Мониторинг и оценка качества процесса реализации программы наставничества 

Этап1.Первыйэтапмониторинганаправленнаизучение(оценку)качествареализуемой 

программы наставничества, ее сильных и слабых сторон, качества совместной работы пар или групп 

"наставник-наставляемый". 

Мониторинг помогает, как выявить соответствие условий организации программы 

наставничества требованиям и принципам модели, так и отследить важные показатели качественного 

изменения образовательной организации, реализующей программу наставничества, динамику 

показателей социального благополучия внутри образовательной организации, профессиональное 

развитие педагогического коллектива в практической и научной сферах. 

Целимониторинга: 

1) оценкакачествареализуемойпрограммынаставничества; 

2) оценка эффективности и полезности программы как инструмента повышения социального и 

профессионального благополучия внутри образовательной организации и сотрудничающих с ней 

организаций или индивидов. 

Задачимониторинга: 

• сборианализобратнойсвязиотучастников(методанкетирования); 



• обоснованиетребованийкпроцессуреализациипрограммынаставничества,кличности 

наставника; 

• контрольходапрограммынаставничества; 

• описаниеособенностейвзаимодействиянаставникаинаставляемого(группынаставляемых); 

• определениеусловийэффективнойпрограммынаставничества; 

• контрольпоказателейсоциальногоипрофессиональногоблагополучия. 

Оформлениерезультатов. 

По результатам опроса в рамках первого этапа мониторинга будет предоставлен SWOT- анализ 

реализуемой программы наставничества. 

Сбор данных для построения SWOT-анализа осуществляется посредством анкеты. Анкета 

содержит открытые вопросы, закрытые вопросы, вопросы с оценочным параметром. Анкета 

учитываетособенноститребованийктремформамнаставничества.SWOT-анализпроводиткуратор 

программы. 

Для оценки соответствия условий организации программы наставничества требованиям 

модели и программ, по которым она осуществляется, принципам, заложенным в модели ипрограммах, 

а также современным подходам и технологиям, используется анкета куратора. Результатом 

успешного мониторинга будет аналитика реализуемой программы наставничества, которая позволит 

выделить еесильныеи слабыестороны, изменения качественных и количественных показателей 

социального и профессионального благополучия, расхождения между ожиданиями и реальными 

результатами участников программы наставничества. 

9. Мониторинг и оценка влияния программ навсехучастников 

Этап 2. Второй этап мониторинга позволяет оценить: мотивационно-личностный и 

профессиональный рост     участников программы 

наставничества;развитиеметапредметныхнавыковиуровнявовлеченностиобучающихсяв 

образовательнуюдеятельность;качествоизмененийвосвоенииобучающимисяобразовательных 

программ; динамику образовательных результатов с учетом  эмоционально-личностных, 

интеллектуальных, мотивационных и социальных черт участников. 

Основываясь на результатах данного этапа, можно выдвинуть предположение о наличии 

положительной динамики влияния программ наставничества на повышение активности и 

заинтересованности участников в образовательной и профессиональной деятельности, о снижении 

уровня тревожности в коллективе, а также о наиболее рациональной и эффективной стратегии 

дальнейшего формирования пар "наставник- наставляемый". 

Процесс мониторинга влияния программ на всех участников включает два подэтапа, первый из 

которых осуществляется до входа в программу наставничества, а второй - по итогам прохождения 

программы. 

Соответственно, все зависимые от воздействия программы наставничества параметры 

фиксируются дважды (таблица 2). 

Целимониторингавлиянияпрограммнаставничестванавсехучастников. 

1. Глубокаяоценкаизучаемыхличностныххарактеристикучастниковпрограммы. 

2. Оценкадинамикихарактеристикобразовательногопроцесса(оценкакачестваизмененийв освоении 

обучающимися образовательных программ). 

3. Анализинеобходимаякорректировкасформированныхстратегийобразованияпар "наставник- 

наставляемый". 

Задачимониторинга: 

• научноеи практическоеобоснованиетребований кпроцессуорганизациипрограммы 

наставничества, к личности наставника; 

• экспериментальноеподтверждениенеобходимостивыдвиженияописанныхвцелевоймодели 

требований к личности наставника; 

• определениеусловийэффективнойпрограммынаставничества; 



• анализ эффективности предложенных стратегий образования пар и внесение корректировокво 

все этапы реализации программы в соответствии с результатами; 

• сравнение характеристик образовательного процесса на "входе" и "выходе" реализуемой 

программы; 

• сравнение изучаемых личностных характеристик (вовлеченность, активность, самооценка, 

тревожностьи др.)участниковпрограммынаставничества на"входе"и "выходе" реализуемой 

программы. 

10. Механизмымотивацииипоощрениянаставников 

К числу лучших мотивирующих наставника факторов можно отнести поддержку системы 

наставничества на школьном, общественном, муниципальном и государственном уровнях; создание 

среды, в которой наставничество воспринимается как почетная миссия, где формируется ощущение 

причастности к большому и важному делу, в котором наставнику отводится ведущая роль. 

Мероприятияпопопуляризацииролинаставника. 

• Организацияипроведениефестивалей,форумов, конференцийнаставниковнашкольном 

уровне. 

• Выдвижениелучшихнаставниковнаконкурсыимероприятиянамуниципальном, 

региональном и федеральном уровнях. 

• Проведениешкольногоконкурсапрофессиональногомастерства"Наставникгода", 

«Лучшаяпара», «Наставник+"; 
• Награждениешкольнымиграмотами"Лучшийнаставник" 
• Благодарственныеписьмародителямнаставниковизчислаобучающихся. 

• Предоставлятьнаставникамвозможностиприниматьучастиевформировании 

предложений, касающихся развития школы. 


	ОНАСТАВНИЧЕСТВЕВМАОУКРАСНОСЛОБОДСКОЙОШ
	2. Основныепонятияитермины
	3. Целиизадачинаставничества
	4. Организационныеосновынаставничества
	5. Реализацияцелевоймоделинаставничества.
	6. Мониторингиоценкарезультатовреализациипрограммынаставничества.
	7. Обязанностинаставника:
	8. Праванаставника:
	9. Обязанностинаставляемого:
	10. Праванаставляемого:
	11. Механизмымотивацииипоощрениянаставников.
	12. Документы,регламентирующиенаставничество
	Впрограммеиспользуютсяследующиепонятияи термины.
	2. Нормативныеосновыцелевоймоделинаставничества.
	НормативныеправовыеактыРоссийскойФедерации.
	3. НормативныеправовыеактыМАОУКраснослободскойОШ
	Задачицелевоймоделинаставничества
	4. Ожидаемыерезультатывнедренияцелевоймоделинаставничества
	5. Структурауправленияреализациейцелевоймоделинаставничества
	7. ЭтапыреализациицелевоймоделинаставничестваМАОУ
	Форманаставничества«Ученик-ученик».
	Задачи:
	Результат:
	Форманаставничества«Учитель- учитель».
	Задачи: (1)
	Результат: (1)
	Задачи: (2)
	Результат: (2)
	Целимониторинга:
	Задачимониторинга:
	Оформлениерезультатов.
	Задачимониторинга: (1)
	10. Механизмымотивацииипоощрениянаставников

